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RESOLUCION No. CNSC - 20202010024475 DEL 13-02-2020

“Porla cual se decider) las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos 
Nos.20192120010604 del 26 de junio de 2019 y 20192120012114 del 4 de julio de 2019, expedidos 

en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, 
los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, 

el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta,

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145285 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 26 del mismo 
mes y ano, se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado 
Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61992, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante EXMERY ROCIO LOPEZ 
SALINAS CC 46677917 se evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo (OPEC 
61992) qestidn de certificacidn de competencias laborales

EXMERY ROCIO 
LOPEZ SALINAS2

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante HECTOR AUGUSTO CRUZ 
BOLIVAR CC 19325256 se evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo (OPEC 
61992) qestidn de certificacidn de competencias laborales

HECTOR 
AUGUSTO CRUZ 

BOLIVAR
4

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante SILVIA PAOLA MEJIA PATII\IO 
CC 39570454 se evidencia que no cumple por: No acredita experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo (OPEC 61992) gestidn 
de certificacidn de competencias laborales

SILVIA PAOLA 
MEJIA PATINO5

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante NESTOR MORENO ROJAS 
CC 80004348 se evidencia que no cumple por: No acredita experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo (OPEC 61992) gestidn 
de certificacidn de competencias laborales

NESTOR 
MORENO ROJAS6
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La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves de los Autos 
Nos.20192120010604 del 26 de junio de 2019 y 20192120012114 del 4 de julio de 2019, otorg£ndole a 
los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la comunicacion del 
Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;
(■■■)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn defmitiva de los empleos 
de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, 
las acciones que considers pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 11 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes EXMERY ROCIO LOPEZ 
SALINAS, SILVIA PAOLA MEJIA PATINO y NESTOR MORENO ROJAS, el contenido del Auto No. 
20192120010604 del 26 de junio de 2019.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante HECTOR AUGUSTO CRUZ 
BOLIVAR, el contenido del Auto No. 20192120012114 del 4 de julio de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La aspirante EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS, con escrito radicado bajo el numero 20196000712872 del 
24 de julio de 2019, presentb su escrito de defensa y contradiccidn en los siguientes terminos:

"(...) en mi derecho de defensa y Contradiccidn en Garantla al Debido Proceso Administrativo, me 
permito dar respuesta en los siguientes tdrminos:

Teniendo en cuenta que la comisidn de personal SENA, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del sistema de apoyo para la igualdad, el Mdrito 
y la Oportunidad - SI MO, solicitd mi exclusion de la lista de elegibles, por considerar que no cumplo 
con el lleno los requisitos mlnimos, argumeniado que no acredito la experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo (OPEC 61992) en cuanto a la gestidn de certificacidn de 
competencias Laborales, me permito dar respuesta precisando y desvirtuando la afirmacidn 
realizada por tal instancia teniendo en cuenta lo siguiente:

ANTECEDENTES

Es necesario por parte de la CNSC y de la comisidn de personal del SENA para el caso sub 
examine, frente a clarificar si mi experiencia profesional que se relaciona con las funciones de las 
funciones (sic) del empleo (OPEC 61992), tener en cuenta los siguientes antecedentes:

NOMBRE DE LA EMPRESA: Corporacidn Autdnoma Regional de Cundinamarca - CAR 
TIEMPO SERVICIO: 31 meses en desde el ano 2015 - 2018 (sic)
ACTIVIDADES DESEMPENADAS: - Coordinador Administrativo en la Direccidn Regional Sabana 
Centro de la CAR (Funcionario Profesional de Planta), apoyar a la Direccidn Regional en la 
Planeacidn, Organizacidn, implementacidn y seguimiento de los procesos administrativos de la 
dependencia (Contratacidn, Administracidn de recursos Flsicos y Financieros, Administracidn de 
Servicios General, supervisidn Talento Humano entre otras). Subrayado propio.

Pese a que las funciones antes mencionadas no describen de forma especlfica el desarrollo de 
las actividades que comprenden su ejercicio me permito resaltar y presenter las siguientes 
evidences de las actividades que se desarrollaron en ejercicio de la funcidn "Apoyar a la Direccidn 
Regional en la planeacidn, organizacidn, Implementacidn y seguimiento de los procesos 
administrativos de la dependencia (contratacidn, administracidn de recursos flsicos y financieros, 
administracidn de servicios generates, supervisidn talento humano).”

Frente al seguimiento al Plan de Accidn de la Dependencia, esto realizado en cumplimiento de la 
funcidn de Planeacidn, con el fin de dar cumplimiento a las Metas y objetivos institucionales de la 
Entidad, se presentan los siguientes memorandos como pruebas que permitan evidenciar esta 
experiencia, y los cuales corresponden a los Nos. 09163101385 del 6 de noviembre de 2016, 
09173100611 del 17 de mayo de 2017, 09173100916 del 12 de julio de 2017, 09183100068 del 
12 de enero de 2018, 09183100126 del 18 de enero de 2018.

Anexo algunas evidencias relacionadas con el ejercicio de la funcidn de la supervisidn del Talento 
Humano en la cual se desarrollaron varias actividades dentro de las cuales destacard las 
relacionados con la solicitud de exclusidn presentada por la comisidn de personal del SENA de la 
siguiente manera:

Supervisidn Talento Humano: En esta funcidn se desarrolld actividades como induccidn y/o 
formacidn (capacitacidn) al personal nuevo de la oficina, en los temas de manejo de la 
Corporacidn, y del manual de procesos y procedimientos tal como se evidencia en los memorandos 
Nos. 20163122378 del 5 de julio de 2016, 09173100139 del 6 de febrero de 2017, necesidades de 
capacitacidn por dependencias, 09173100203 del 17 de febrero de 2017, induccidn funcionarios, 
09173100285 del 14 de marzo de 2017, 09173101610 del 23 de octubre de 2017, 09173102035 
del 19 de diciembre del 19 de diciembre de 2017 (sic), induccidn funcionarios, 09183100334 del 
19 de febrero de 2018, Plan Institucional de Capacitacidn, 09183101990 del 22 de agosto de 2018, 
Socializacidn a los funcionarios, Reglamento de Higiene, Oficio Reconocimiento a funcionario 
09172111905 del 6 de diciembre de 2017.
• Asesorla, capacitacidn y poyo en la formulacidn de los compromisos objeto de evaluacidn de 

desempeho que asumfan los funcionarios segun su perfil, cargo y competencias laborales 
vigentes en la entidad.

• Asesorla, capacitacidn y apoyo en la elaboracidn y verificacidn de calificacidn de las 
evaluaciones de Desempeho Laboral de los funcionarios evaluables, en esta funcidn se 
identificaba el grado de cumplimiento de los compromisos o competencia tanto laborales como 
comportamentales con las evaluaciones de Desempeho de los funcionarios, para luego
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realizar actividades que promovlan la calidad del desempeho basados en estas competencias 
laborales.

• Es necesario mencionar que en este proceso de verificacidn de las competencias laborales se 
corroboraba la competencia con el desempeno laboral, es decir se evalua a cada funcionario 
de acuerdo a las evidencias presentadas y encontradas frente a las exigencias y compromises 
establecidos por la entidad, por tal razdn se realize acompanamiento, asesoria y verificacidn 
en las evaluaciones de desempeho aboral de los funcionarios evaluados. (ver definicidn de 
Evaluacidn del desempeho Laboral), lo anterior tal como se puede comprobar en los 
memorandos Nos. 09173100216 del 27 de febrero der 2017 (sic), 09173100256 del 8 de marzo 
de 2017, 09173100388 del 7 de abril de 2017, 09173101654 del 31 de octubre de 2017, 
09183100508 del 8 de marzo de 2018, 09183102774 del 30 de octubre de 2018, 09183102894 
del 8 de noviembre de 2018, compromisos y evaluaciones, Reconocimientos a funcionarios 
porsu buen desempeho sobresaliente, memorando No. 09163101491 del 28 de noviembre de 
2016, No. 09173101949 del 6 de diciembre de 2017 y anexo correos enviados a los 
funcionarios.

• Asi mismo se realizaba el seguimiento de todos los procesos Administrativos de la Regional, 
capacitar al personal de la regional en todos los temas que la Oficina de Talento Humano, 
Programacidn de Vacaciones del personal, Manejo de horario del personal de Planta, Apoyo 
en los Permisos de los servidores, incapacidades, seguimientos a los hallazgos de Auditorias 
Internes entre otras muchas funciones.

Experiencia laborar que evidencia el desempeho de funciones que aunque no cuentan con una 
igual denominacidn si guardan estrecha similitud y relacidn con la requerida para el desempeho 
del empleo (OPEC 61992), en cuanto a la certificacidn de competencias Laborales y demds 
requeridas.

No obstante lo anterior asi mismo, informd que aunque por motives personates no presente la 
reclamacidn frente a la experiencia con la que cuento como Jefe de Control Interno, lo presento a 
su despacho para su conocimiento.

NOMBREDELA EMPRESA: EMPOCHIOUINQUIRA ES.P. 
ACTIVIDADES DESEMPENADAS: Jefe de Control interno 
TIEMPO SERVICIO: Tres (3) meses 2011

De igual forma, es necesario para la CNSC y para la comisidn de personal del SENA tener en 
cuenta y no seguir obviando que segun certificacidn laboral allegada con mi inscripcidn cuento con 
la siguiente experiencia profesional:

NOMBRE DE LA EMPRESA: Electrodomdsticos TV MUEBLES
ACTIVIDADES DESEMPENADAS: Jefe Administrative, (Apoyo en la ejecucidn de proyectos, 
Apoyo en el seguimiento de Proyectos, Manejo del Personal, Manejo de Nomina, Planeacidn de 
Compras, Verificacidn de Cartera, Establecimiento de Metas, Control de Inventario, Manejo de 
Ingresos y Egresos)
TIEMPO DE SERVICIO: (1) aho y 4 meses 2011

Frente a esta experiencia laboral y de igual forma pese a que de manera general en las 
certificaciones laborales no se indica de manera precisa las actividades realizadas sino la funcidn 
general que las comprende, solicite ampliacidn de esta certificacidn laboral y en respuesta la 
referida empresa Electrodomdsticos TV MUEBLES (se anexa como evidencia, ampliacidn a 
certificacidn), informa que realice las siguientes actividades:

• Apoyo en la ejecucidn de proyectos
• Apoyo en el seguimiento de Proyectos
• Manejo del Personal
• Manejo de Nomina
• Planeacidn de Compras
• Verificacidn de Cartera
• Establecimiento de Metas
• Control de Inventario
• Manejo de Ingresos y Egresos
• Asi mismo, en la funcidn de Manejo de Personal, realizd talleres y capacitaciones 

relacionados con las capacidades, habilidades laborales, conocimientos y aptitudes a los 
empleados de la empresa y al personal en el proceso de reclutamiento, con el fin de 
establecer estrategias para el cumplimiento de las metas y los objetivos de la empresa.
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Experiencia laboral relacionada que guarda estrecha similitud y relacidn con la requerida por la 
para (sic) el desempefio del empleo (OPEC 61992), en cuanto a la verificacidn de competencies 
laborales.

NOMBRE DE LA EMPRESA: Alimentos Montecarlo LTDA
ACTIVIDADES DESEMPENADAS: Acompaftamiento y Asesorta a diferentes dependencias de la 
empresa, en el establecimiento de mecanismos de control, en los procesos y procedimientos para 
el cumplimiento de las funciones y objetivos institucionales.
TEMPO DE SER VICIO: 2010-2011

FUNDAMENTOS JURIDICOS 0 CONSIDERACIONES
(...)

En aras de brindarm£s elementos con los cuales se desestima la solicitud de exclusion presentada 
por la comisidn de personal del SENA, y dado a la gran similitud y relacidn con las funciones 
desempenadas en la empresa Electromdtricos TV MUEBLES, durante un afto y cuatro meses solo 
presentare comparacidn de las funciones del empleo (OPEC 61992), de cara a las desempebadas 
en la Corporacidn Autdnoma Regional de Cundinamarca y se referencian algunas evidencias:
(...) tabla

COMPARACION DE FUNCIONES Y ALGUNAS DEFINICIONES
(...)
OTRAS FUNCIONES ADMINISTRATIVAS
(...)

Con base en los argumentos expuestos anteriormente, solicito sea desestimada y archivada la 
solicitud de exclusion presentada por la comisidn de personal del SENA.

Que teniendo en cuenta que por falta de precision de la comisidn de personal del SENA, y pese a 
la dilacidn injustificada que esto ha generado en el proceso para la provision del empleo (OPEC 
61992) el cual he ganado por mdritos, solicito se dd celeridad al proceso de firmeza de la lista de 
legibles, ya que en el momento esto me ha causado un agravio injustificado dado a que en mi 
condicidn de madre cabeza de hogar este entrabamiento del proceso genera una vulneracidn 
directa a mis derechos fundamentales al mlnimo vital, vida en condiciones de dignidad, no solo 
mlas sino las de toda mi familia, al trabajo y acceso a los cargos publicos.

(■■■)"

4.2 El aspirante HECTOR AUGUSTO CRUZ BOLIVAR no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del 
SENA.

4.3 La aspirante SILVIA PAOLA MEJIA PATINO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

4.4 El aspirante NESTOR MORENO ROJAS con escrito radicado bajo el numero 20196000669202 del 17 de 
julio 2019, presentd su escrito de defensa y contradiccidn en los siguientes tdrminos:

“(...) me permito hacer uso del Derecho de Defensa y ContradicciOn para la OPEC No 61992 de la 
convocatoria No 436 de 2017- SENA, con el propOsito de argumentar que cumplo con los requisitos 
mlnimos exigidos relacionados con la experiencia profesional relacionada con las funciones de la 
OPEC anteriormente mencionada.

Esa experiencia fue adquirida en el Ministerio de Trabajo, el cual como cabeza del Sector 
Administrativo del Trabajo tiene como objetivos:"(...) el diseho, la formulacidn y adopcidn de 
pollticas, planes generates, programas y proyectos para el trabajo, el respeto por los derechos 
fundamentales, las garantias de los trabajadores, el fortalecimiento, promocidn y proteccidn de las 
actividades de la economla solidaria y el trabajo decente, a travds de un sistema efectivo de 
vigilancia, informacidn, registro, inspeccidn y control; asi como del entendimiento y dialogo social 
para el buen desarrollo de las relaciones laborales.

El Ministerio de Trabajo fomenta pollticas y estrategias para la generacidn de empleo estable, la 
formalizacidn laboral, la proteccidn a los desempleados, la formacidn de los trabajadores, la 
movilidad laboral, las pensiones y otras prestaciones".
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Que as! mismo el decreto 4108 de 2011, otorga a la Direccidn de Movilidad y Formacidn para el 
Trabajo del Ministeho de Trabajo, funciones que son fundamentales para estructurar y desarrollar la 
polltica de gestidn del recurso humano en los siguientes tPrminos: "1. Proponerlos lineamientos de 
politica e implementar y evaluarplanes y programas que permitan mejorarla calidad y tamaho de la 
oferta de formacidn para el trabajo y el desarrollo humano, en coordinacidn con entidades del sector 
y con el Ministeho de Educacidn Nacional; 3. Articular las pollticas de desarrollo del talento humano, 
formacidn y aprendizaje permanente con la polltica econdmica, fiscal y social;6. Fomentar que las 
entidades competentes desarrollen programas de educacidn, formacidn y aprendizaje dirigidos a 
grupos de poblacidn vulnerables para facilitar su acceso y/o permanencia en un puesto de trabajo; 
10. Participaren el disefio e implementacidn de las pollticas de acreditacidn de calidad de entidades 
y programas de formacidn para el trabajo y el desarrollo humano, en coordinacidn con las entidades 
competentes".

Que, al respecto, la resolucidn No 2020 de 2015, “Porla cual se crea el Grupo interno de Trabajo 
de Fondos para el Fomento de la Formacidn para el Trabajo" establece en su articulo 1 las funciones 
del mencionado Grupo, entre las cuales se encuentran; ”7. Establecer directrices y lineamientos en 
los procesos de seguimiento de los fondos en administracidn; 8. Disehar y realizar junto con las 
entidades competentes, el seguimiento tdcnico, administrative, contable y financiero en la ejecucidn 
de los programas de formacidn para el trabajo Implementados; 9. Disehar y generar los esquemas 
de recoleccidn primaria de informacidn o los mecanismos que permitan mantener un sistema de 
informacidn para el seguimiento y generacidn de los indicadores tdcnicos, financieros y de gestidn 
de los programas implementados".

Por consiguiente, voy a anexarlos soportes de experiencia adquirida en el Ministeho del Trabajo en 
los contratos 110 de 2015, 115 de 2016 y 247 de 2017, asi mismo a continuacidn un cuadro 
comparativo con las funciones desarrolladas en la experiencia en el Ministeho de Trabajo las cuales 
estdn fundamentadas en los pdrrafos anteriores contra las funciones estipuladas para la OPEC No 
61992 de la convocatoria No 436 de 2017 - SENA. Que permitan argumentar con mayor claridad 
este comunicado.

FUHCIONES OPEC No I
61992

LINEAMIENTOS DEL SECTOR 
TRABAJO Y LAS 

DEPENDENCIAS DONDESE 
DE5ARROLLARON LAS 
ACTIVlDAbES DELOS 

CONTRATOS

FUNCIONES CONTRATOS
mmsterio.de trabajo

Proftorteir y' ^ecutar
estrategias de protoocMia 
de divulgacfen; <te la 
'evaluaeidri y pertifecidn de. 
competeficias laborales de 
.aeuerdd a';#ecWoes de .las; 
dfnecdones General ;y- 
Regjoinal, conform© si 
.pE.ocedimiento estabtecSdo.

T Realizar acttvldades. para la.
limplerrientacSdn de prdfeesos para el 
■a>ntrol. y segeimierito: a los progrBrrias 
desafrotSados por la Direccidn de 
Nteidad y Formacidn para el; TrabajOi,.: 
(Confrato 1 TO de 2015).

Pmpanertos lineamientos «fe pomioa 
e implemenlar y evaluer pSanes y 
programas que pemilan mejernr la 
ialidad y iamafio de ta oferta de 
forrmoidn para et trabajo y ef 
desarmtb Humane, en morifimeitm 
con entidades del -sector, 
Articular las poiiticas de desarmlto 
del Mento humano, formacidn y 
aprendizaje permamnte. con. la 
yolkica econdmica, fiscal y social

IdentiWcar idreas claves a
Intervenir tfesde e! cenlro 
en :reiacidn con i la 
e valitacidn y certificacidn de 
oompetencias1 lapprales 
para la apiicacfdn de 
estralegias de apuerdo a. 

. directrices; ' ,de las 
dlreccidnes General 
Regional' y 
procedimientos 
esiabtecides.

■2, Realizar: adMdades para 1a..
Implementacidn de procesos para el 
control y seguimientp a los programas 
desarrollados -por la Direccidn de 
Movilidad. y Fohmatadn para et Trabajo. : 
(ddnlraioilO cfe 2Gi 5).

Fomenlar gm las entidades 
competentes. desatmtien programas 
de educapt&n, formecfdrr .y
aprendizaje dirig/dos. a gropes, de 
poblacidn ..mMmbtes. pm facihter 
su acceso :yrtr permamricie; en on 
puesto de trabajo.
Partlbspar en el: disefto ,e 
implernentacidn de Mas 'p0icas de 
acreditaddn de caiidsd de entidades 
y pmgtams de fprrmcidn para et 
trabajo y at desamslk) humano,; en 
cpprdinacibn con las entidades 
competentes.

¥

Pw&c%m wi el dfsedo e 
/ftjp/eme/jtecr&i de las politicks de 

. acreditacidn de calidad de entidades. 
y . programas de'formacidn para el 
trabajo y el desarrollo-humano, en 
coordinacidn con las entidades 
competentes",

Elaborir el pteit. de trabajo para el 
desarroilo del: -contrato.: que induya el 
ioorrespondlente; cronognama. {Coritratd 
115de 2018).

Estructurar el programa 
anual de ievaluapidn y 
certilcacidn.. 
eompetencias laboralesdel 
centrode fomsarSdn.

3

de.
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4 I Promover ei . norma!
funcionamfento de fas 
insfandas de ooordinaddn 
y ejececion del proceso de 
evaluatidny de cerliftcacifin 
de compelencias laborales 
del centre de formacidn de 
acoerdo con directrices y 
procedimienlos 
estableddos.

Realizar actividades para. la 
impfementaddn de procescs para el 
conirol y seguimiento a los programas 
desarrollados por la Direccidn de 
MoviJidad y Formacidn para el Trabajo. 
(Contralo llOde 2015).

Proponerlos lineamieniosde poliiica 
e implementar y evatuar planes y 
programas quo permilan mjorar la 
calkiad y tarnaHo de la oferta de 
(ormacldn para el trabajo y el 
desarmllo bumano, en coordinacion 
con enlidades del sector

5 Proponer y concertar fas 
metas de evaluaddn y 
certificacidn 
competendas laborales en 
el Cenlro de Formacidn 
Profesional do acuerdo a 
directrices de las 
direcciones General y 
Regional y los 
procedimientos 
estabiecidos.

Apoyar procesos (dcnicos y fmancieros 
relacionados con los programas que 
desarrolla ef Grupo Inlemo de Trabajo de 
Fondos para el Fomento de la Formacidn 
para el Trabajo. (Contrato 247 de 2017).

Establecer directrices y tmeamientos 
err tos procesos de seguimiento de 
los tondos en administracidnde

Ejecular el proceso de 
Gestidn de Gertiiicaddn de 
Competendas Laborales 
para lograr el cumplimiento 
de rnelas y objetivos 
formutados para el Centro 
de Formacidn.

Apoyar a la Direccidn de Movflidad y 
Formacidn para el Trabajo en la 
impiementacldn de procesos de conirol y 
seguimiento a los programas de formacidn 
que desarrolleel Grupo Internode Trabajo 
de Fondos para el Fomento de la 
Formacidn para el Trabajo. (Conlrato 247

2017).
Apoyar.a la consoildaddnde seguimiento, 
de actierdo con las aclividades de sus 
competendas, (Contrato 247 de 2017).

6 Establecer directrices y lineamientos 
en Ids procesos de seguimiento de 
Ids fondos en edministracidn

de.

7 Gestionar los recursos para 
ejecular el proceso de 
Gestidn de Certificacidn de 
Competendas Laborales de 
competendas laborales en 
el Centro de Formacidn 
Profesional.

Disenar y realizar junto con las 
enlidades empetentes, el 
seguimiento Idcnico, adminlslratm 
contable y fmanctero en la ejecuddn 
de los programas de formacidn pm 
el trabajo impfementados;

Apoyar los conceptos, procesos, 
procedimientos, y controles reladonados 
con la operaddn de la ejecuddn de los 
convenios interadmintstralivos 441 y 442 
de 2013. (Contrato 115 de 2016). 
Realizar seguimiento. al oorredo 
desembolso de recursos por conoepto de 
subsidios, (Contrato 247 de 2017),
Apoyar a la Oireocidn de Movilidad y 
Formacidn para el Trabajo en la 
adminlstraddn de los procesos y 
procedimientos def aplicaiivo para la 
operaddn ' de los fondos en 
administracidn. (Contrato 115 de 2016). 
Velar por el correcto funcionamiento de 
los aplicativos desarrollados para el 
seguimiento de los programas de 
formaddn, que desarrolle el Grupo Inlemo 
de Trabajo de Fondos para el Fomento de 
la Formacidn para el Trabajo.
(Contrato 247 de 2017).

Disenar y generalbs esquemas de 
mdleccidn primari&de infotmacidn 
o tos mecanismos que pemitan 
mantener un sistema de infotmacidn 
para el seguimiento ygenerocldn de 
tos indicadores ticnicos, fmanderos 
y de gestidn de tos programas 
^mplemeniado$,.

8 Registrar y oontrolar la 
informacidn del proceso de 
Gestidn de Certificacidn de 
Competencia Laborales en 
el sistema de informacidn 
que la entidad disponga, 
asegurando 
confidencialldad 
documental y la
oportunidad en las
respuestas a las solicifudes 
y de acuerdo con los 
procedimientos- 
estabiecidos.

la



Pagina 8 de 1820202010024475

"Por la cual se decider) las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de los Autos Nos.20192120010604 del 
26 de junio de 2019 y 20192120012114 del 4 de Julio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria

No. 436 de 2017-SENA"

9 Partteipar en et diaefto y
revisiPn de herramientas, 
guias, iTietodploglas « 
instrumeritos raque'ridds en 
la evatuacipn y cetSficacidn 
de cornpetenciaa de 
canformWad con polllicas 
inslltueioinales y
lineafnisntoa del Silstema 
Isitegtado de Gesiian.

.Apoyar a la Direccido de Movffidad y 
Forroacidn pata el Traba[o. en ta 
Icnplementactdn de procesos de control y 
segulmientp a los ptogramas de formacldn 
que d^arrolle el Gropo Interno de T rabafo 
da Fomicis para el Fomento de la 
Fonmaclim para el Trabajo. (Corttralo 247 
de 201.7).
Apoyar a la consolidacidn de se0yimlen!o, 
de acuerdo edit las actividades da s«s 
compelanaias, iGoritraio .247 da 2017),
Coordlnar el proceso da/auditoria de.
malrlctrla da los iprograrhas qua se Je 
aslgnen, a <rn de giaranlfear, - qwe se: 
desarrallaran de acuerdo con lo 
estaWecfdo en el reglamento operatlvo, 
tdrminos .de referencia y manuales de los 
proaramas. (Contrato 110 de 201 S>

Eslebl&cer directrices y limsmientos 
-en fos pnocesos de seguimremo cte 
fas fortdos e« admimstraefart. 
Disedar y reaiizar junto cod le$ 
entidades edmpeteofes, et 
sagumento tecriico, admfmsirar/k'o. 
contabie y fmancierp en ta.ejecucfan. 
de toa programas de (otmacidn para. 

. el trabajo fmpiemenfados.

10 Program ar y gestlonar
audltorias para verifear la 
opnformldad de tos 
prbeesos de acuerdo a fa 
ndrmatividad vigente.

Eomantar que las eniidades
pompelentes aesamolten programas 
de educacidn, formacida y 
aprendizafe dirigidos a grupos do 
poWacfdn wlner&bles para faeffiiar 
su aceeso y/o permanoncia on m 
puesio de trabajo

■11 Revfsar y anallzar' Ids
. hallazgos registrados en fas 
auditdrfas y programar la 
mejora oqntiniia de acuerdo 
a llneamientos y directrices 
de la Dlreccidn del Sistema 
Naclonal para el Trabaio.

Gestlonar la respuesia opartuna a los
requerimienlds de las institucidnes, 
beneliciarios y demAs actores 
fnvolucrados, en retacidn con laoperacidn 
de tos fondds en adminlstraddn. <Contrato 

' 2016) 
Dar respuesia oportuna a los 
fequenmmntos y solicitudes reatizadas 
por tos diferemes Interesados. (Contrato 
247 de 2017).

Disedar y generar los esquemas da 
recoSecciPn primana do mfoimacida . 
o los mecanismos qua permitan 
maatener ury sistema de information 
para et seguimimlo y generacibn da 
ios indicadores tbcnicos, finantieros 
y de gestidn de los programas 
imptementados

115 de

Reallzar las actiyidades
establecidas en el marco. 
del Sistema Integrado de 
Gestipn y autoconlrol- 
SIGA, para mdntener 
vigenie la eficada de los 
sistemas que lo:;Compprien 
de acuerdo : con los 
prpcedimfenlos 

: estabtecidos Para el lie.

12 Adslan tar at proceso de verificacipn de
asistencia de beneftdarios germtizando. 
la.congruencia de la iaformacidn cargada 
en el aplicatlyo eon los soportes fisiobs 
respectlvos. y comunicar oportunaniente 
Ids ballazgos enoontfadds. {Contrato 115 
de 2016).

DiseHary gerterarios esquemas de
recofectidn primana de infOrmacidn 
o tos mecartismos qua permitan 
maatener un sistema de infomacidn 
para et seguimlenlo y generatibn de 
los indicadores tScnicos, dnancietos 
y da gestibn de (os programas 
implementados“

Las demds que le sean
aslgnadas per autoridad 
eorrspetenie, de . acuerdo 
con et area de desempedo.

Las dem&s que por la naturaleza del
odnifald le. seen asignadas por et 
supervisor y tengan relacSbn con el objeto 
del mlsbio, {Contrato 110 de 2015).

13 Articular jas polllicas de desanrotSo 
del fafeofo humano, formaetbn y 
aprondizaje pemreneete con la 
mlltlca econdmfca. ffscaf y soc/al.

Lo anteriormente expuesto lo coloco bajo su conocimiento y tramites correspondientes a este proceso
(■■■)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante los 
Autos Nos.20192120010604 del 26 de junio de 2019 y 20192120012114 del 4 de julio de 2019, con 
fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del 
Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificar6n los documentos aportados por los aspirantes EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS, 
HECTOR AUGUSTO CRUZ BOLIVAR, SILVIA PAOLA MEJIA PATINO y NESTOR MORENO 
ROJAS, confront&ndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61992 de la Convocatoria No. 
436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos 
exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia o no de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion para este empleo tienen la misma motivacibn basada en el 
presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el Despacho trae a colacion lo dispuesto en el articulo 
17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Profesional, 
Relacionada, y Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respective formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo (..
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“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”

Experiencia Profesionai Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesionai, diferente a la Teen lea Profesionai y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer".

Respecto a la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, 
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesionai relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar oue el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones oue deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las 
mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, 
seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y 
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en 
los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Por su parte, el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria determine, conforme la normatividad vigente, los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y a ho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61992.

El empleo denominado Profesionai, Grade 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con 
Cddigo No. 61992, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Cundinamarca- Centro de Desarrollo Agroempresarial

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisites de Estudio: Titulo Profesionai en disciplina acaddmica del Nucleo Bdsico de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologfa; o Sociologfa, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en 
postgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesionai en los casos requeridos por la ley
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Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 

competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, 
conforme al procedimiento establecido.

• Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn 
de competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro 
de formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso 
de evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo 
con directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional 
y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Participar en el disefio y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos 
requeridos en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas 
institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempefio.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Sobre las premisas previamente descritas, se proceder6 a analizar de manera independiente, si los 
aspirantes EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS, HECTOR AUGUST© CRUZ BOLIVAR, SILVIA PAOLA 
MEJIA PATINO y NESTOR MORENO ROJAS cumplen o no el requisite minimo de experiencia exigido por 
el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 61992, 
denominado Profesional, Grado 2. Para el efecto, los aspirantes aportaron los siguientes documentos:

7.1 EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTS EN 

LA OPEC 61992
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR LA ASPIRANTS.

a) Titulo de Administrador de Empresas, otorgado por La Universidad Nacional
Abierta y a Distancia, el 24 de junio de 2006._________________________

b) Certificacidn expedida por ELECTRODOMESTICOS TV MUEBLES, la cual
da cuenta que la aspirants se desempend como Jefe Administrative, entre 
otros, durante los periodos que se relacionan a continuacidn:

Experiencia: Seis (6)
meses de experiencia 
profesional relacionada.

> Del tres (3) de febrero de 2011, hasta el 10 de junio de 2011 "tiempo 
completo”

> Del dos (2) de enero de 2012, hasta el cuatro (4) de junio de 2012, 
“tiempo completo" 
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La solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del SENA se cine a atacar el presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia requerido por el empleo OPEC 61992, por parte de la aspirante 
LOPEZ SALINAS.

Una vez revisada la documentacidn cargada en oportunidad al proceso de seleccion en el aplicativo SI MO, 
se extraen las actividades desarrolladas por la aspirante, de acuerdo con las obligaciones esenciales 
descritas en la certificacion expedida por ELECTRODOMESTICOS TV MUEBLES; para el efecto, se 
enunciarOn el proposito y funciones y en contraposicion se establecera la relacion de las obligaciones 
ejecutadas, que guardan relacion:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO 
OPEC. 61992 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar,
investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestidn 
de certificacidn de competencias laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral.

Apoyo en la ejecucidn de Proyectos

Apoyo en el seguimiento de Proyectos

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de 
Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales 
en el Centro de Formacidn Profesional.

Manejo de ndmina
Planeacibn de compras
Verificacibn de cartera

Manejo de ingresos y egresos
Proponer y concertar las metas de evaluacibn y 
certificacibn de Competencias Laborales en el Centro 
de Formacibn Profesional de acuerdo a directrices de 
las Direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

Establecimiento de metas

De acuerdo con el comparative funcional, se encontrb que las obligaciones contractuales ejecutadas por la 
aspirante guardan relacibn con el proposito y funciones del empleo OPEC 61992, por cuanto se 
circunscriben al desarrollo, ejecucibn y seguimiento de proyectos, a la gestibn de recursos para ejecutar 
procesos institucionales y a concertar metas, previstas por el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61992 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la 
aspirante acreditb nueve (9) meses y nueve (9) dlas de experiencia profesional relacionada.

En este orden, el Despacho encuentra vblidos los argumentos expresados en el escrito de defensa de la 
senora EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS con radicado No. 20196000712872 del 24 de julio de 2019, 
respecto de la demostracibn de ejecucibn de actividades relacionadas con el empleo ofertado, pues se logrb 
evidenciar el cumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada, con la certificacibn 
acreditada por ELECTRODOMESTICOS TV MUEBLES, la cual fue aportada en debido tiempo en la 
plataforma SIMO.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS cumole con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61992 y en consecuencia 
NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120145285 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 HECTOR AUGUST© CRUZ BOLIVAR.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61992
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR EL ASPIRANTE.
Experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia 
profesional 
relacionada

a) Titulo Profesional de Comunicador Social Institucional, otorgado por la 
Universidad INCCA de Colombia, el 15 de diciembre de 1995

b) Certificacibn expedida por la Subdirectora de la Fundacibn Vida Nueva, la cual da 
cuenta que el aspirante prestb sus servicios como Comunicador Social 
Institucional, desde el 3 de marzo de 2013, hasta el 31 de diciembre de 2015.
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La solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal del SENA, cuestiona el cumplimiento del 
reguisito de experiencia relacionada, exigido por el empleo con Codigo OPEC 61992, por parte del senor
HECTOR AUGUSTO CRUZ BOLIVAR.

Una vez revisada la documentacion cargada en oportunidad al proceso de seleccion en el aplicativo SIMO, 
se evidencia que la certificacidn expedida por la Fundacion Vida Nueva, guarda relacion con el proposito y 
las funciones del empleo convocado, como se evidencia en el comparative que a continuacion se relaciona:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR 
EL ASPIRANTEPROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61992

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y 
gestionar actividades para la eiecucidn de los planes, prooramas v
provectos institucionales relacionados con el proceso de gestidn de 
certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y 
facilitar la movilidad laboral.

Disefiar proyectos para la 
educacion y facilitar el proceso 

educative

Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la 
evaluacidn y certificacidn de competencias laborales de acuerdo a 
directrices de las Direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

Definir estrategias para optimizar la 
educaciOn en la Fundacidn

Conforme al comparative, se observa que las obligaciones contractuales ejecutadas por el aspirante se 
circunscriben al desarrollo de proyectos institucionales, y a proponer y ejecutar estrategias para optimizar 
los procedimientos establecidos, del empleo convocado, mismas que guardan relacion con las funciones 
establecidas por el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61992 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacion que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el 
aspirante acreditb treinta y tres (33) meses, veintiocho (28) dlas, de experiencia profesional relacionada.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor HECTOR AUGUSTO CRUZ BOLIVAR cumole con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61992, al certificar m£s de 
los seis (6) meses de experiencia profesional relacionada exigidos y en consecuencia NO SERA EXCLUIDO 
de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120145285 del 17 de octubre de 
2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 SILVIA PAOLA MEJIA PATINO.

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS
AL PROCESO DE SELECCION POR LA 

ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTS 

EN LA OPEC 61992
ANALISIS DE SOPORTES

Experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia 
profesional 
relacionada

a) Tltulo de Enfermera, otorgado por La 
Universidad de Cundinamarca, el 22 de 
diciembre de 1995

Estos Titulos resultan vSlidos 
para acreditar el requisite de 
estudio del empleo ofertado.

b) Tltulo de Especialista en Pedagogia para el 
Desarrollo del Aprendizaje Autdnomo, 
otorgado por la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia, el 12 de octubre de 2005

c) Certificacidn expedida por la Corporacibn de 
Estudios y Capacitacidn Tbcnica Laboral 
CECTE, la cual da cuenta que la aspirante 
se desempefib como docente en la 
institucibn desde julio de 1996 hasta el 12 de 
octubre de 2017, en los programas:
> Auxiliar en Enfermerla: orientando las 

breas de Enfermerla Bbsica, Mbdico 
quiriirgico y Materno Infantil.

> Educacibn Flsica, Hotelerla y
Preescolar: el mbdulo de Primeros 
Auxilios 

Esta certificacibn no se puede 
tener en 
experiencia 
relacionada ya que no se 
encuentra similitud con el 
propbsito y funciones del empleo 
convocado.

cuenta como 
profesional

Con respecto al cargo que 
desempenb como “Coordinadora 
Acaddmica desde el ano 2000 al 
2001 y Actualmente es la
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61992

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR LA 

ASPIRANTE.
ANALISIS DE SOPORTES

> Salud Oral, Primeros Auxilios y 
Bioseguridad

> Servicios

Coordinadora de la Institucidn”, 
no es posible realizar el 
correspondiente an£lisis dado 
que no contiene descripcibn de 
las funciones ejecutadas en esta 
modalidad y por tanto no se 
puede establecer similitud con el 
propbsito y las funciones del 
empleo a proveer

Farmacbuticos, 
Farmacologia y Primeros Auxilios

Adicionalmente, “desempehd funciones como 
Coordinadora Acaddmica desde el afto 2000 al 
2001 y Actualmente es la Coordinadora de la 
Institucidn”.
d) Certificacibn expedida por la Universidad de 

Cundinamarca, la cual da cuenta que la 
aspirante prestb sus servicios en la 
Institucidn, como se relaciona a 
continuacibn:
s Contrato No. 353 para docente 

ocasional, del 16 de septiembre al 20 de 
diciembre del 2002, orientb el nucleo 
tembtico de enfermeria del nino escolar 
y adolescente y otras actividades con 
una intensidad de 40 boras semanales. 

s Contrato No. 301 para docente 
ocasional, del 04 de agosto al 15 de 
diciembre del 2003 orientb los nucleos 
tembticos de enfermeria del adulto II y 
manejo del laboratorio de las 
asignaturas del componente bbsico 
profesional especifico. Con una 
intensidad de 40 boras semanales.

>7 Contrato No. 054 para docente 
ocasional de tiempo complete del 03 de 
febrero al 14 de junio del 2003, oriento 
los nucleos tembticos de enfermeria 
adulto II y laboratorio de enfermeria 
(coordinadora). Con una intensidad de 
40 boras semanales.

s Orden de prestacibn de servicios No. 
096 del 19 de enero al 07 de febrero del 
2004, se comprometib a prestar sus 
servicios profesionales en el desarrollo 
de la cbtedra dentro del programa de 
enfermeria de la Facultad de Ciencias 
de la salud de Girardot.

7 Contrato No. 624 para docente 
ocasional de tiempo complete del 01 de 
marzo al 10 de julio del 2004, oriento el 
nucleo tembtico de adulto II, De la misma 
forma llevo a cabo las actividades de 
asesorfa de trabajos de grado, direccibn 
y pasantia y encargada de laboratorio, 
con intensidad de 40 boras semanales. 

7 Contrato No.642 para docente ocasional 
de tiempo complete del 02 de agosto al 
10 de diciembre del 2004, realize la 
coordinacibn de laboratorio de 
enfermeria. De la misma forma 
desarrollo las actividades de proyeccibn 
social y/o investigacibn de reuniones 
acadbmicas, asesoria de trabajos de 
grado y proyecto pedagbgico de 
laboratorio. Asi mismo orientb las 
asignaturas de adulto II y coordinacibn 
de laboratorio de enfermeria. Con una 
intensidad de 40 boras semanales.

Esta certificacibn no se puede 
tener en cuenta como 

profesional 
relacionada, toda vez que, del 
objeto de cada uno de los 
postulados descritos, no es 
posible determinar que haya 
similitud entre las obligaciones 
contractuales desarrolladas y las 
funciones del empleo convocado.

experiencia
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCI6N POR LA 

ASPIRANTS.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTS 

EN LA OPEC 61992
ANALISIS DE SOPORTES

^ Contrato No. 412 para docente 
ocasional de tiempo complete del 14 
febrero al 24 de junio del 2005, oriento la 
asignatura de enfermerla del adulto II. 
De la misma forma llevd a cabo las 
actividades de proyeccibn social de 
desarrollo acadbmico, revisibn 
acadbmica, coordinacibn de laboratorio, 
asesoria de trabajos de grado y micro 
disefio. Con una intensidad de 40 horas 
semanales.

s Mediante anexo No. 213 condiciones 
generates de contratacibn de personal 
docente ocasional de tiempo completo a 
tbrmino fijo del 01 de agosto al 26 de 
noviembre del 2005, orientb la 
asignatura de enfermerla de adulto II. De 
la misma forma llevb a cabo desarrollo 
de la actividad de proyeccibn social 
Cassa UDEC. Adicionalmente llevb a 
cabo las actividades acadbmicas de 
programa de seguimiento a estudiantes, 
coordinacibn ECAES y apoyo a la 
docencia. Con una intensidad de 40 
horas semanales.

s Mediante anexo No. 0081 a las 
condiciones generates de contratacibn 
de personal docente ocasional de 
tiempo completo a tbrmino fijo del 01 de 
febrero al 17 de junio del 2006, orientb el 
nucleo tembtico de procedimientos
bbsicos y especiales para el cuidado de 
la persona. De la misma forma llevb a 
cabo la actividad de proyeccibn social de 
Extensibn Cassa UDEC. Adicionalmente 
desarrollb las actividades acadbmicas 
de desarrollo: seguimiento a estudiantes 
y coordinacibn ECAES. Con una 
intensidad de 40 horas semanales.

v' Mediante anexo No. 1001 a las
condiciones generates de contratacibn 
de personal docente ocasional de 
tiempo complete a tbrmino fijo del 01 de 
agosto al 30 de noviembre del 2006, 
orientb el nucleo tembtico de educacibn 
en salud y enfermerla. Adicionalmente 
desarrollo las actividades acadbmicas 
de administracibn acadbmica, 
seguimiento a estudiantes y
coordinacibn ECAES. Con una 
intensidad de 40 horas semanales.

s Mediante anexo No. 0144 a las
condiciones generates de contratacibn 
de personal docente ocasional de 
tiempo completo a tbrmino fijo del 01 de 
febrero al 08 de junio del 2007, orientb la 
asignatura de enfermerla del adulto II. 
De la misma forma desarrollb las 
actividades acadbmicas de apoyo a las 
actividades lectivas, seguimiento 
ECAES y desarrollo de laboratorio de 
simulacibn. Con una intensidad de 40 
horas semanales. 
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61992

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR LA 

ASPIRANTE.
ANALISIS DE SOPORTES

s Mediante anexo No. 0826 a las 
condiciones generales de contratacidn 
de personal docente ocasional de 
tiempo completo a termino fijo del 01 de 
agosto al 30 de noviembre del 2007, 
orientd el nucleo tem£tico de principios 
b£sicos I, de la misma forma desarrollb 
la actividad de proyeccidn social de la 
estandarizacibn 
Adicionalmente 
actividades acadbmicas de coordinacibn 
laboratorio de simulacibn y apoyo a 
actividades lectivas. Con una intensidad 
de 40 boras semanales.

S Mediante Resolucibn No. 10 del 2008 
fue nombrada Directora del Programa de 
Enfermeria de la Seccional de Girardot y 
mediante acta de posesibn No. 003 
surtib efectos legales a partir del 05 de 
febrero al 2008.

V Mediante Resolucibn No. 168 del 2008 
se le adscribieron funciones de Decano 
de la Facultad de Ciencias de la Salud 
de la Seccionar Girardot.

s Mediante Resolucibn No. 140 del 2009 
se da por terminada la adscripcibn de 
funciones de Decano de la Facultad de 
Ciencias de la Salud.

v' Mediante Resolucibn 004 del 25 de 
enero del 2010 se declara insubsistente 
el nombramiento efectuado mediante 
Resolucibn No. 010 del 2008.

de paciente.
desarrollb las

Este nombramiento y adscripcibn 
de funciones, no se pueden tener 
en cuenta como experiencia 
profesional relacionada, dado 
que, el documento no contiene la 
descripcibn especifica de las 
actividades ejecutadas y no es 
posible determiner que exista 
relacibn con las funciones del 
empleo convocado

e) Certificacibn expedida por la 
COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO 
COOPERAMOS C.T.A, la cual da cuenta 
que la aspirante en desarrollo del Contrato 
de Asociacibn pactado del 15 de marzo al 20 
de junio de 2010, se desempefib como 
COORDINADORA PAI DEL IPS 
CAPRECOM NUEVO HOSPITAL SAN 
RAFAEL DE GIRARDOT

Estas certificaciones no se 
pueden tener en cuenta como 

profesional 
dado que no 

contienen descripcibn de las 
obligaciones y/o funciones 
ejecutadas, por tanto, no se 
puede establecer similitud con el 
propbsito y las funciones del 
empleo a proveer.

experiencia
relacionada

f) Certificacibn expedida por la 
COOPERATIVA GRUPO LABORAL, la cual 
da cuenta que la aspirante estuvo vinculada 
como COORDINADORA PROGRAMA 
AMPLIADO DE INMUNIZACIONES, del 21 
de junio de 2010, al 21 de febrero de 2011.

g) Certificacibn expedida por la Secretarla de 
Salud del Municipio de Girardot, la cual 
acredita que la aspirante se desempefib 
como PROFESIONAL UNIVERSITARIO 
CODIGO 219 GRADO 01, con funciones de 
Coordinadora de Salud Publica, durante el 
tiempo comprendido entre el 1 de febrero de 
2012 al 22 de mayo de 2015

h) Certificacibn expedida por la Sociedad de 
Especialistas de Girardot S.A.S, la cual da 
cuenta que la aspirante se desempefib como 
Coordinadora Asistencial y Administrative de 
Enfermeria, del 18 de agosto de 2015 al 12 
de octubre de 2017.
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Conforme a las consideraciones expuestas en el ANALISIS DE SOPORTES del cuadro anteriormente 
descrito, se evidencia que la senora SILVIA PAOLA MEJIA PATINO no cumple con el requisite minimo de 
experiencia profesional relacionada, exigido para el empleo con codigo OPEC No.61992, encontrandose 
incursa en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria 
que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora SILVIA PAOLA MEJIA 
PATINO de la lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120145285 del 17 de 
octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA.

7.4 NESTOR MORENO ROJAS.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61992
RELACI6N DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POREL ASPIRANTS.
Experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia 
profesional 
relacionada

a) Titulo de Administrador de Empresas, otorgado por la Universidad Nacional de
Colombia, el 17 de septiembre de 2008._______________________________

b) Certificacibn expedida por la Coordinadora del Grupo de Gestibn Contractual del 
Ministerio del Trabajo, la cual da cuenta que el aspirante ejecutb los contratos 
que se relacionan a continuacibn:
> Contrato de Prestacibn de Servicios No.115 de febrero de 2016

Plazo de ejecucibn: El plazo de ejecucibn del contrato serb once (11) meses, 
tbrmino contado a partir de la aprobacibn de la garantia, previo registro 
presupuestal y constancia de afiliacibn a la respectiva aseguradora de 
riesgos laborales, sin que en ningiin caso supere el 31 de diciembre de 2016 
Fecha de Aprobacibn de Garantia: 8 de febrero de 2016 
Fecha de Terminacibn: 7 de diciembre de 2016

> Contrato de Prestacibn de Servicios No. 247 del 20 de febrero de 2017 
Plazo de ejecucibn: El plazo de ejecucibn del contrato serb de once (11) 
meses, sin que exceda el 31 de diciembre de 2017, tbrmino contado a partir 
de la suscripcibn del acta de inicio, previa expedicibn del registro 
presupuestal, aprobacibn de la garantia y constancia de afiliacibn a la 
respectiva aseguradora de riesgos laborales.
Fecha de Aprobacibn de Garantia: 21 de febrero de 2017 
Fecha expedicibn certificacibn: 17 de marzo de 2017

La solicitud de exclusion elevada por la Comisibn de Personal del SENA se cine a atacar el presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia requerido por el empleo OPEC 61992, por parte del aspirante 
NESTOR MORENO ROJAS.

Una vez revisada la documentacibn cargada en oportunidad al proceso de seleccibn en el aplicativo SIMO, 
se extraen las actividades desarrolladas por el aspirante desde el 8 de febrero de 2016 hasta el 7 de 
diciembre del mismo aho, de acuerdo con las obligaciones esenciales descritas en la certificacibn expedida 
por el MINISTERIO DEL TRABAJO. Para el efecto, se enunciarbn el propbsito y funciones y en 
contraposicibn se establecera la relacibn de las obligaciones ejecutadas, que guardan relacibn:
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PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO 
OPEC. 61992

OBJETO Y FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL 
ASPIRANTE

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar,
investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucibn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestibn 
de certificacibn de competencias laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral.

“Objeto: Prestar servicios profesionales para apoyar 
la coordinacldn de las actividades y seguimiento de la 
operacidn tecnica de los programas de formacidn para 
el trabajo que desarrolle la Direccidn de Movilidad y 
Formacidn para el Trabajo, bajo la modalidad de 
Fondos de Administracidn”

Programar y gestionar auditorias para verificar la 
conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

"Gestionar y apoyar el seguimiento de los procesos de 
matricula, realizar la auditoria de los programas que 
se le asignen, cumpliendo con los tdrminos y procesos 
establecidos para adelantar ello"

De acuerdo con el comparative funcional, se observa que las obligaciones contractuales ejecutadas por el 
aspirante, guardan relacibn con el proposito y funciones del empleo OPEC 61992, por cuanto se 
circunscriben a la coordinacibn y supervision de actividades de los programas de formacibn para el trabajo 
que desarrolle la Direccibn de Movilidad y Formacibn para el Trabajo y a la gestibn de auditoria de los 
programas institucionales, de acuerdo con los procesos establecidos.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61992 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacibn que se configura en el presente case, por lo que se concluye que el 
aspirante acreditb nueve (9) meses, veintinueve (29) dlas de experiencia profesional relacionada.

En este orden, el Despacho encuentra vblidos los argumentos expresados en el escrito de defensa del senor 
NESTOR MORENO ROJAS con radicado No. 20196000669202 del 17 de julio 2019, por cuanto, se logrb 
evidenciar el cumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada, con la certificacibn 
acreditada por el Ministerio del Trabajo, la cual fue aportada en debido tiempo en la plataforma SIMO.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor NESTOR MORENO ROJAS cumple con los requisites 
minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61992 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120145285 del 17 de 
octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120145285 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los sehores EXMERY ROCIO LOPEZ SALINAS, HECTOR AUGUST© CRUZ BOLIVAR, y 
NESTOR MORENO ROJAS, conforms a lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto 
Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120145285 del 17 de octubre de 2018, y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la senora SILVIA PAOLA MEJIA PATINO, de conformidad con las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido 
de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes que a continuacibn 
se detallan, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

Correo electron icoNombreDocumento
EXMERY ROClO LOPEZ SALINAS exmery2@vahoo.com.mx46677917

HECTOR AUGUSTO CRUZ BOLIVAR hacruzb-55@hotmail.com19325256

mailto:exmery2@vahoo.com.mx
mailto:hacruzb-55@hotmail.com
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“Porla cual se decider) las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de los Autos Nos.20192120010604 del 
26 de junio de 2019 y 20192120012114 del 4 de julio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria

No. 436 de 2017-SENA"

Documento Nombre Correo electron ico
SILVIA PAOLA MEJiA PATINO39570454 s pao meiia1 @hotmail.com

NESTOR MORENO ROJAS80004348 nestormorenor@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede Cinicamente el recurso de reposicibn ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del.articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 13 de febrero de 2020

I
\

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

W’Proyect6: Nathalia Vilialba 
Revisb: Clara P.r\<>%
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